
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 7 comma 1 “Le 

istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle 

proprie finalità istituzionali”;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n.4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”;  

VISTO il d. lgs 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D. Lgs. n. 117/2017, “Codice del terzo settore”;  

VISTO il D. Lgs. n. 101/2018 avente ad oggetto “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”;  

VISTO il D. Lgs. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  

VISTA la Legge n. 92/2019, “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica”, in 

particolare l’art. 8, comma 1 “L'insegnamento trasversale dell'educazione civica è integrato con esperienze 

extra-scolastiche, a partire dalla costituzione di reti anche di durata pluriennale con altri soggetti 

istituzionali, con il mondo del volontariato e del Terzo settore, con particolare riguardo a quelli impegnati 

nella promozione della cittadinanza attiva”;  

VISTE le Linee Guida del garante per la protezione dei dati personali del 10 giugno 2021; 

VISTE le Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici dell’AGID del 21/12/2022;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 4 della Convenzione tra Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

prot. 40068 del 21.12.2023, il cui testo è stato approvato con D.G.R. n.1383 del 20/11/2023;  

CONSIDERATA la necessità di individuare una scuola che si occupi della gestione e dello sviluppo del sito 

web delle reti provinciali Scuole che promuovono salute SPS, della gestione delle comunicazioni tra le reti 

provinciali SPS e della organizzazione di iniziative regionali; 

VISTA l’autorizzazione di Regione Lombardia, DG Welfare, acquisita con prot. n. 17541 del 04.04.2025, 

all’utilizzo delle economie disponibili pari a euro 30.000 relative al Progetto “Il sistema di istruzione e 

formazione della Lombardia a scuola di contrasto alle ludopatie e al gioco di azzardo”;  

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 20481 del 17.04.2024 finalizzato alla individuazione di 1 (una) 

istituzione scolastica statale di ogni ordine e grado, che assuma il ruolo di scuola polo regionale delle reti 

Scuole che promuovono salute (SPS);  

VISTO che la procedura ad evidenza pubblica di cui sopra è andata deserta;  

RILEVATA la necessità di individuare 1 (una) istituzione scolastica a cui affidare la gestione delle 

comunicazioni tra le reti provinciali SPS, l’organizzazione di iniziative di carattere regionale e la gestione e 

lo sviluppo del sito web regionale già esistente, dedicato alle attività delle reti delle scuole che promuovono 

salute della Lombardia; 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 32423 del 27.06.2025 finalizzato alla individuazione di 1 (una) 

istituzione scolastica statale di ogni ordine e grado, che assuma il ruolo di scuola polo regionale delle reti 

Scuole che promuovono salute (SPS), a cui affidare la gestione delle comunicazioni tra le reti provinciali 

SPS, l’organizzazione di iniziative di carattere regionale e la gestione e lo sviluppo del sito web regionale;  

CONSIDERATO che l’art. 5 del suddetto Avviso prevede l’istituzione di una apposita Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI gli esiti della Commissione di valutazione, appositamente costituita con decreto direttoriale prot. n. 

1008 del 21.07.2025, per la selezione di una istituzione scolastica statale di ogni ordine e grado, che 

assuma il ruolo di scuola polo regionale delle reti Scuole che promuovono salute;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

All’ IPSSCT “Pietro Verri” Busto Arsizio -VA (CM. VARC030007), viene affidata la gestione delle 

comunicazioni tra le reti provinciali Scuole che promuovono salute SPS, l’organizzazione di iniziative di 

carattere regionale e la gestione e lo sviluppo del sito web regionale già esistente. 

In particolare, dovrà garantire: 

 l’individuazione di personale a cui attribuire l’incarico per la gestione, l’aggiornamento e lo sviluppo 

del sito web; 

 l’impegno formale ad assicurare aderenza alle linee guida editoriali definite da USR Lombardia e 

Regione Lombardia; 

 la pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente in materia di accessibilità e protezione dei 

dati; 

 l’aggiornamento dell’applicativo “Il profilo di salute”; 

 la progettazione/gestione del Sistema per la rilevazione sistematica e la valutazione dei dati relativi 

all’offerta agli esiti/ricadute dei programmi preventivi e delle azioni formative – previsti nel 

"Documento regionale di pratiche raccomandate"- da definire concordemente fra Regione 

Lombardia e USR Lombardia;  

 la gestione di database correlati, delle pratiche di rinnovo dei domini e la creazione di pagine di 

dominio di terzo livello, speculari al sito principale;  

 il supporto alle scuole per la gestione delle aree del sito web riservate alle singole reti provinciali 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

Art. 2 

L’istituzione scolastica di cui all’art. 1 opererà nel rispetto della Convenzione prot. n. 40068 del 21.12.2023 

e dell’Avviso pubblico prot. 32423 del 27.06.2025 sopra citati.   

Art. 3 

All’ IPSSCT “Pietro Verri” di Busto Arsizio (VA), per L’espletamento delle attività sopra descritte, sarà 
riconosciuto un compenso max di €. 30.000 per il triennio 2025/2026/, 2026/2027, 2027/2028 così 
suddiviso: 
 

- massimo euro 3.000 per la gestione ordinaria delle comunicazioni tra le reti e nell’ambito delle iniziative 

  promosse a livello regionale;  

- massimo euro 12.000 per l’organizzazione di iniziative regionali;  

- massimo euro 15.000 per la gestione, aggiornamento e sviluppo del sito web. 

Per la rendicontazione contabile ed amministrativa finale delle attività svolte, si interfaccerà esclusivamente 

con Regione Lombardia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Luciana VOLTA 
 

 

Responsabile del procedimento: il dirigente dell’Ufficio V, Giuseppe Bonelli 

Referente: g/q 

 

 

 

 

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-07-24T15:14:33+0200
	Luciana Volta


		2025-07-25T07:47:08+0200
	protocollo




